2019 年度 第 1 回 ＪＢＮ環境委員会「特別研修会」開催のご案内

2019 年 4 月 4日

ＪＢＮ会員 各位

一般社団法人ＪＢＮ・全国工務店協会  環境委員会委員長 渡邉 泰敏

平素はＪＢＮに格別のご高配を賜り心より感謝申し上げます。
さて、今回の JBN 環境委員会主催の「特別研修会」は、シックハウス対策として機械換気が標準化し、その後 ZEH

や LCCM 住宅など、市場全体が、より高性能な住宅へとシフトしていくことが見込まれます。そこであらためて確認
しておきたいことが空気質です。

わかっているつもりの換気「換気量は 0.5 回／ｈ」「気密良いので第一種換気・三種換気、」・・・
本当に快適な空気質とは？
本セミナーは、住宅業界ではファンも多い住宅評論家の南雄三氏をお招きし、「建築技術 2019 年 1 月号」を
テキストに換気の基本知識を押さながら、学識者の研究成果についてテキストを参照しながら丁寧に解説いただ

きます。これからの住まいづくりに是非再確認していただきたいと企画いたしました。つきましては下記の通り、
研修会を開催いたしますので、是非ともご参加頂きますようお願い申し上げます。

記

1.日時 2019 年 5 月 14 日（火曜日）13：00～17：00 （受付 12：30～）

2.場所 東京八重洲ホール ホール（Ｂ２） 東京都中央区日本橋３丁目４番１３番

3.内容     『わかっているつもりだけの換気』            13：10-16：40（210 分）

講師：住宅評論家        南 雄三 氏
講師プロフィール：
省エネ・エコハウスの学術的な研究成果を独自のフィルターにかけながら住宅業界、消費者に伝達していく

住宅技術評論が本業だが、住宅産業を知り尽くした目で住宅産業全般のジャーナリストとしても活躍。工務店
業界では「お目付役」的存在である。新宿にある自宅は大正時代の古住宅を環境共生住宅に再生して、資産価
値を高めた実例として知られる。また、若い頃世界 50 カ国を放浪した破天荒な経験をもち、今でも海外に出
かけ、スケッチをしたり、自主ゼミを開くなど、遊びと仕事の区別がない自由人としても知られる。

4.受講資格 本研修会は、JBN 会員であれば、どなたでもご参加できます。

5.参加費／定員  参加費：1000 円 ／ 定員：90 名 ※先着順 定員になり次第、受付を締め切らせて頂きます。

6.テキスト代／特別価格：税込 1520 円／冊（当日購入の場合）；定価 1900 円（税込み）

：建築技術 2019 年 1 月号 【持込可】

※参加費・テキスト代は当日お支払い下さい（つり銭の要らないようにご協力下さい）

7.交流会  委員会終了後（17：15～）、交流会を予定しています。どうぞご参加ください。

会費：お一人 5,000 円程度となります。当日お支払下さい。

※直前のキャンセルとなる場合、キャンセル料を頂戴する場合があります。

参加申込書【申込期日：5/9（木）17：00】

委員会「特別研修会」に
（参加費 1000 円/人） 参加する  ・  欠席する

建築技術2019年 1月号の

テキストを （特別価格 1520 円/冊）
購入する  ・  持込する

交流会（懇親会）に
（参加費 5000 円程度）

参加する  ・  欠席する

会員番号  会社名

参加者氏名  TEL  FAX

JBN 岩﨑 宛  返信ＦＡＸ番号 （03）5540－6679
お問い合わせ先：一般社団法人 JBN・全国工務店協会 事務局 岩﨑 TEL:03-5540-6678